posibile pentru delaturarea lui, și la proxima sesiune sinodală să raporteze despre rezultatul misiunii lor (Vezi protocolul Sinodului eparchial din Arad 1878 pag. 35).

La deputațiune sinodul a ales pe deputații Iosif Beleş, Dr. Paul Vasici și Nicolae Zigre, astfel congresul s'a intrat apoi la 1/13 Oct. 1878, după patru ani de la ultima sesiune a „prorogativului“ congres.

Constatările sinodale eparchiale sunt autentice. Disgustul și amărăciunea clerului și a poporului pentru neactivitatea și disordinea ce dăinuiesc și mai departe în centrul metropoliei se simțea în întreaga provincă metropolitană.